**10. IPSI AUTEM, etc., AFFLIXERUNT SPIRITUM SANCTI  
EJUS.** — Aliqui per spiritum accipiunt Spiritum  
Sanctum. Hic dicitur « Spiritus Sancti, » id est  
Christi : quia ab eo procedit, et a Christo missus  
est in Apostolos. Unde S. Athanasius, lib. *De Na-  
tura humana suscepta contra Apollinarem*, et Nicetas  
in orat. Nazianzeni in S. Pentecosten, hinc probant  
Spiritum Sanctum esse Deum.

**Secundo,** simplicius et melius, « spiritus Sancti »  
fuit spiritus et animus Mosis. Alludit enim ad  
*Psalm.* cv, 16 : « Et irritaverunt Moysen in castris,

Aaron sanctum Domini, » et vers. 32 : « Et vexatus est Moyses propter eos : quia exacerbaverunt spiritum ejus. » Ita et Thomas, Adamus, Lyranus et Sanchez. S. Clemens, lib. V *Constitut. Apostol.* cap. xv, legit: « Irritaverunt Spiritum Sanctum, et conversus est eis in inimicitiam : » explicatque de Judæis qui noluerunt credere Christo : « Cæcitate enim, ait, affecti sunt propter malum animum suum ; qui cum Jesum viderent, non crediderunt esse eum Christum, Verbum Deum, quem propter infidelitatem neque ex factis ejus, neque ex prophetiis de eo scriptis agnoverunt. »

ET IPSE (Deus, peccatis et murmuribus Hebræorum irritatus) DEBELLAVIT EOS, — subjiciens eos servituti, nunc Philistinorum, nunc Madianitarum, nunc Moabitarum, nunc Syrorum.

**11. ET RECORDATUS EST** (scilicet Deus, Judæos peccantes, debellans et affligens. Cum enim vide-  
ret eos afflitos et pœnitentes) RECORDATUS EST DIE-  
RUM SÆCULI (id est antiquorum) MOysi ET POPULI  
SUI, — quam sibi Moses fidelis et gratus fuerit  
quamque populum Hebræorum dilexerit, eumque effecerit populum Dei. Itaque ob gratiam et me-  
rita Mosis, ac ob amorem populi sui, olim a se  
electi et dilecti, misertus est ejus, ac misit ei sal-  
vatores, nunc Gedeonem, nunc Jephete, nunc Sam-  
sonem, et alios judices.

Alii, ut Forerius, hæc referunt ad populum Ju-  
dæorum, q. d. Populus videns se in captivitate,  
vel aliter afflictum, recordatus est dierum Mosis,  
dixitque : Ubi est prisca illa Dei in Mosen et pa-  
tres nostros providentia et munificentia?

**UBI EST?** — Isaias induit hic personam populi  
afflicti, ex ea que prorumpit in patheticam oratio-  
nem, ut eum Deus liberet, mittatque salvatorem  
Christum, tot votis et sæculis exoptatum, q. d. O  
Domine! misertus es toties populi tui, nunc dando  
ei Mosen, nunc Josue, nunc alios protectores et li-  
beratores : vides nunc eumdem graviter affligi;  
quin ejus misereris? ubi est prisca tua in popu-  
lum tuum pietas? ubi Israelis amor? ubi robur  
brachii tui? videris jam nostri oblitus, nos despi-  
cere et abjecere: disrumpere ergo cœlos et descende,  
ac libera et salva eum. Hoc est quod dixit cap.  
lxii, vers. 1 : « Propter Sion non facebo, donec  
egrediatur justus, » etc. Ita et Cyrillus et alii. Di-  
cit ergo : « Ubi est Deus qui eduxit eos (Hebræos)  
de mari » Rubro « cum pastoribus gregis sui? »  
puta cum Mose, Aarone, Josue, aliisque ducibus  
et rectoribus populi sui. Ubi est qui posuit in me-  
dio ejus, « gregis, » id est populi sui, « spiritum  
Sancti sui, » spiritum Mosis? Deus enim destinans  
Mosen ad Pharaonem, ut eum frangeret, cogeret  
que dimittere populum, utpote populum tantum,  
iamque durum regeret, magno eum multiplici-  
quæ donavit spiritu, tum fortitudinis et constan-  
tiae, qua eum fecit Deum Pharaonis, tum pruden-  
tiae, patientiae et mansuetudinis, qua populi mur-  
mura et mores ad stuporem tulit, eique se accom-  
modans occurrit et succurrit. Hunc spiritum Mosis

Deus communicavit septuaginta senioribus, qui Mōsen levantes onere sub eo et cum eo populum rexerunt, *Numer. cap. xi, vers. 25*. Addit Sanchez, per *Spiritum Sancti*, posse accipi spiritum Christi, puta spiritum amoris, obedientiae, mansuetudinis, consilii, tolerantiae, quem Deus communicavit Mosi, ut instar Christi, imo quasi typus Christi, populum gubernaret, sine quo id ei fuisse set impossibile. Hinc Moses, in Christum respiciens, ait *Deuter. xviii, 15*: « Prophetam de gente tua..., sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus : ipsum audies. »

Qui ergo recte populo præesse volunt, petant imbibantque cum Mose spiritum Christi, ut dicere possint cum S. Paulo : « Christi bonus odor sumus. » Aliter Forerius qui per *spiritum* accipit ventum, quem Deus misit in mare Rubrum jam divisum, ut illud siccaret ad transitum Hebræorum; vel Angelum, qui erat in medio Israelis.

**Vers. 12.** *12. QUI EDUXIT AD DEXTERAM MOYSEN BRACHIO MAJESTATIS SUÆ*, — q. d. Qui brachio suo divino apprehendens dexteram Mosis, eduxit eum cum populo ex Ægypto. Ita Septuaginta, Vatablus, Forerius et alii. Nominat dexteram, tum quia dextera est symbolum felicitatis, æque ac roboris, quæ duo Moses a Deo accepit, iisque Pharaonem supervavit, et populum eduxit; tum quia Moses in dextera gestabat virgam Dei, per quam scilicet Deus plagas inflixit Ægypto, mare divisit aliaque miracula patravit. Deus ergo, id est Dei virtus et præsentia, erat ad dexteram Mosis, eam adjuvans, roborans, dirigens ad hæc tam magnifica operandum.

Qui scidit aquas — maris Rubri.

**Vers. 13.** *13. QUI EDUXIT EOS PER ABYSSOS* (per voragine maris Rubri), *QUASI EQUUM IN DESERTO NON IMPINGENTEM*, — q. d. Sicut equus in deserto, utpote terra æqua et firma, non solet impingere aut labi: sic Hebræi, etiam imbecilles, pueri et feminæ, in fundo maris Rubri, utpote siccato et complanato a vento, per Deum immisso, non haeserunt in salo, non impegerunt, non corruerunt in luto. Ita Vatablus.

**Vers. 14.** *14. QUASI ANIMAL IN CAMPO* (Forerius et Vatablus vertunt, *per vallem*) *DESCENDENS* (q. d. Sicut jumentum per vallem placide et facile descendit et incedit, cum e contrario ascendendo montem laboret et anhelet), *SIC SPIRITUS DOMINI DUCTOR EJUS FUIT* (hoc est, sic spiritus Domini placide et facile deduxit eos par mare Rubrum. Unde per apostrophen ex gaudio conversus ad Deum, subdit): *SIC ADDUXISTI POPULUM TUUM*, — supple, sicut equum in deserto, aut animal quod in campo placide graditur, uti dixi.

UT FACERES TIBI NOMEN GLORIE, — gloriosum per omnes gentes, æque ac sæcula. Porro per *spiritum Domini*, S. Hieronymus accipit Angelum. Simpliciter tamen accipi potest ipse Deus, suo spiritu animans et roborans eos in hoc transgressu.

**Vers. 15.** *15. ATTENDE DE COELO.* — Est oratio Isaiæ vice

populi, ut dixi vers. 7, maxime paulo ante et sub tempora Christi obdurati, et a Deo rejecti. Orat ergo flebiliter pro eo Isaías, ut Deus oculis gratiæ suæ eum respiciat, pristinumque zelum in eum ac fortitudinem ostendat, Christique gratiæ ac salutis participem faciat. Ita S. Hieronymus et Cyrus.

MULTITUDO VISCIERUM TUORUM, — hoc est, ut explicans subdit, « miserationum tuarum. » Viscera enim sunt symbolum, æque ac sedes, miserationis.

SUPER ME CONTINUERUNT SE, — q. d. Cohibuerunt se tuæ solitæ miserations, zelus et potentia, ne, uti solent, nunc mihi opem ferrent.

**16. TU ENIM PATER NOSTER, ET** (id est *quia*) **ABRAMUS NESCIVIT NOS, ET ISRAEL IGNORAVIT NOS.** — Nota hic Abramum et Israel, patres Judæorum, comparari cum Deo, de iisque asseri, quod respectu Dei, et comparatione ejus, parum vel nihil confulerint, aut conferant Judæis, tum quia quidquid habuerunt aut dederunt, id acceperunt a Deo, qui eorum est pater; tum quia corporum fuerunt parentes, non animarum; cum Deus utrumque, imo omnium sit parens, ait Procopius: maxime, quia jam pridem mortui erant, cum Deus semper viveret. Deus ergo erat, qui populum hunc elegerat, formaverat, deduxerat per mare Rubrum et desertum, duce Mose et Josue, in Chanaan, uti præcessit. Hoc non fecerat Abraham, nec Israel. Unde Chaldæus vertit: *Tu es pastor noster: quia Abraham non eduxit nos de Ægypto, et Israel non fecit nobis mirabilia in deserto: Tu es, Domine, Deus noster; Syrus et Arabicus: Tu es pater noster: nos ignoramus Abramum, et non novimus Israelem; tu es, Domine, pater noster, et redemptor noster.* Sensus ergo est, q. d. Abraham et Jacob jam pridem mortui, non habuerunt nostri curam (imc nos non cognoscunt), sed suorum tantum filiorum, qui tum vivebant; eos enim solos videbant et cognoscebant: tu vero, o Deus! es pater noster, qui nos ab omni sæculo novisti, et nostri habuisti curam et providentiam, qua nos ex Ægypto, Babylone aliisque æruminis mire liberasti. In te ergo omnes spes nostras collocamus, te imploramus, non Abraham: tui filii sumus, non Abrahæ: non quasi Abraham patrem nostrum negemus; sed quod te præferamus, et quod Abraham præ te nihil sit, et sine te nihil opis nobis adferre possit. Ita S. Cyrillus, Theodoreetus, Forerius et alii.

Dicitur ergo Abraham nescire, id est non curare, posteros, perinde ac si eos nesciret, et non cognosceret. Primo, quia exigua, et quasi nulla erat cura et auxilium Abrahæ, si cum Dei cura et auxilio conferatur.

Secundo, quia esto in limbo oraret pro postbris, nullam tamen curam aut directionem eorum habebat talem, qualem parentes dum vivunt, et præsentes sunt, suorum filiorum habere solent; de tali enim cura et providentia hic loquuntur.

Abraham non cogno-  
voicit posteros,  
qua ratione?  
Primo.

**Tertio.** **Judæi** : et talem eorum curam habebat Deus, ut nimirum apprehensa manu Mosen et populum dederet, ut dixi vers. 12.

**Tertio**, quia eorum captivitas et ærumnæ tam animæ, quam corporis, superabant vires Abrahæ et Jacob, atque a solo Deo tollendæ et sanandæ erant. Unde sequitur : « Tu es Redemptor noster. »

**Nota hebraismum.** Hebræi enim præcellentiam unius præ altero significare solent per negationem unius quod minus est, ut *Matth. xxv*, 9, ait Christus : « Patrem nolite vocare vobis super terram : unus est enim Pater vester, qui in cœlis est. » Non enim vetat quin parentes nostros patres vocemus, hoc enim dictat et poscit jus naturæ ; sed jubet Deum Patrem omnibus præferri, q. d. Nolite in terris vocare patrem eo modo, ut putetis eum præcipuum esse vitæ auctorem, hæreditatis et alimentorum curatorem, ut ab eo toti, vel magis pendeatis quam a Deo, uti faciunt Gentiles et athei, aliqui non Deo, sed hominibus fidentes, quia talis pater est solus Deus. Sic *Matth. ix*, 13, ait : « Misericordiam volo, et non sacrificium, » id est malo misericordiam quam sacrificium. Certum enim est Deum velle quoque sacrificium : tantum ergo misericordiam ei præfert. Pari modo Judæi hic non negant Abraham suum patrem, sed Deum in paternitate et cura paterna ei præferunt.

**Quarto.** **Quarto**, aliter explicat S. Hieronymus. Abraham, inquit, nescit nos, id est nos abjicit et spernit : quia te offendimus sumusque tibi hostes. Abraham enim, cum sit amicus Dei, odit nos, qui sumus hostes Dei.

**Quinto.** **Quinto**, Adamus apposite : Abraham, inquit, et Jacob nesciunt nos, resque nostras : quia sunt in obscuro limbo patrum, ubi tam agent luce et ope Dei, quam nos : non ergo eos imploramus, qui nostras res et ærumnas nesciunt, atque satis negotii habent ut sibi consulant, sibique liberacionem ex inferno procurent : sed te, Domine, qui solus potes juvare et liberare, tam Abraham, quam nos. Hac enim de causa in veteri Testamento non legimus, quod viventes invocarint Patriarchas, aut Sanctos degentes in limbo.

Secus est in novo Testamento, ubi Sancti triumphant in cœlis cum Christo, atque in Deo revealante nostras preces audiunt et cognoscunt, nosque et nostram salutem amant et sitiunt. Perpetram ergo hæretici hunc locum torquent contra invocationem Sanctorum. Esto enim animæ patrum in limbo orarent pro posteris, tamen preces et afflictiones suorum audire non poterant : quo-

**Patres in limbo non erant invocati.** cur? circa frustra posteri eorum opem implorassent ; ad Deum ergo recurrere, eumque invocare debebant. Rursum etsi patres per suas preces et merita posteris apud Deum commodare possent, ea tamen quasi captivorum, non nisi in quantum volebat et donabat Deus, eis commodabant. Tota ergo hæc res pendebat a Deo, Deique nutu : ad Deum ergo posteris confugiendum erat. Secus se res habet in Beatis, jam in cœlo Deo fruentibus.

Dices, S. Augustinus, lib. *De Cura pro mortuis*, cap. xiii, ex hac Isaiae sententia probat Sanctos etiamnum in cœlis nescire res nostras. Respondeo : S. Augustinus hoc, sèque ac hunc Isaiae locum, intelligit de naturali vi rationis, seu de naturali modo cognoscendi, quod scilicet animæ Beatorum per suas vires luminis naturalis, perque aciem sui intellectus, naturaliter non agnoscant res nostras : quoad naturam enim et naturæ vires pares sunt animabus olim in limbo existentibus : tantum enim vult docere animas hasce non interesse naturaliter et ordinarie rebus nostris, ut eas coram videant, curent et dirigant, uti faciebant dum viverent. Id eum velle patet ex tribus capitibus seq., ubi hoc suum dictum confirmat ex eo quod ipse a matre sua jam defuncta consolacionem non accipiebat, nec in tristitiis visitabatur ; cum non esset probabile, quod ipsa facta esset vita feliciore crudelior. Rursum ex eo quod Dominus promisit, *Josiae IV*, *Regum XXII*, eum prius moritum, quam videret mala gentis sue. Denique ex cap. XVI, ubi diserte docet Sanctos non sua, sed Dei virtute res nostras cognoscere, easque adjuvare et promovere.

Porro hunc Isaiae locum non juvare causam Hagiomachorum ingenuæ fatetur Calvinus, licet Hagiomachus. Audi eum : « Neque tamen ex hoc loco elici potest, Sanctos vita functos nostri curam non habere. De re ipsa non loquimur, sed dicimus verbis istis non probari, Abraham, et reliquos fideles non habere amplius curam rerum humanarum. » Notet hoc Marloratus, qui hunc locum contra invocationem Sanctorum torquet.

A SÆCULO NOMEN TUUM, q. d. Hoc nomen, quod scilicet sis pater et redemptor noster, tibi non numeræ ætas, sed ante omnem sæculorum memoriam, dedit æternitas ; æterna nimirum tua de nobis redimendis prædefinitio et prædestinatio.

17. QUARE ERRARE NOS FECISTI ? — Hoc est permissisti, vel occasionem erroris ob peccata nobis objecisti? Vide *Canon. XXVII*. Est occupatio, q. d. Si propter scelera nostra opem et misericordiam tuam negas, cur, quæso, permisisti, et permittis nos in scelera labi, in iisque hærere et obdurari? Vere notat hic Forerius ingratitudinem fere esse causam, cur Deus permittat nos in peccatum mortale labi : ingratitudinem enim licet veniale tantum, hominem ad amissionem gratiæ divinæ disponere. Vide hic quam peccata venialia cavere Deique gratiæ cooperari, eique gratiæ esse debeamus. Adhæc, dicitur Deus errare fecisse Judæos a viis suis, quia eos a deviis itineribus non abduxit; et obdurasse cor illorum ne timerent Deum, quia eos timore sui non emollivit, ait Sanchez. Vide dicta, *Exodi VII*, 3.

CONVERTERE (q. d. Faciem a nobis ob peccata aversam, ad nos converte, et benigno vultu nos aspice, nosque adjuva) PROPTER SERVOS TUOS (qui sunt duodecim) TRIBUS (Israel), HEREDITATIS TUA, — quæ scilicet sunt tua hereditas, q. d. Memento

duodecim Patriarcharum, æque ac tribuum Israël, qui sunt tui servi, id est fideles, tuaque Ecclesia et hæreditas. Vel, ut ait Vatablus, q. d. Convertere ad nos propter Abraham, Isaac, Jacob, etc., servos tuos, qui sunt patres nostri, et ob tribus duodecim, quæ sunt tua hæreditas. Solebant enim Judæi precantes, merita non sua, sed Abrahæ, Isaac et Jacob apud Deum allegare.

**Vers. 18.** 18. QUASI NIHILUM POSSEDERUNT POPULUM SANTUM TUUM (q. d. Hostes nostri, præsertim Herodes et Romani possederunt et tractarunt nos quasi essemus res nihili, quisquiliæ, facies et purgamenta mundi; unde et CONCULCAVERUNT SANCTIFICATIONEM, — id est profanaverunt templum sanctum tuum. Loquitur maxime de tempore, quo, deficiente sceptro de Juda, Herodes Idumæus regnum Judææ per Romanos invasit et occupavit. Propheta enim, sicut cœpit orationem a prima Israelis electione, ita et terminat in ejusdem vas-

tate, ultimoque excidio, quod factum est sub tempora Christi. Romani enim polluerunt templum, cum Pompeius cum suis in Sancta sanctorum ingressus est, cumque sequentes in eo statuam Cæsaris, aquilamque Romanam collocaverunt.

19. FACTI SUMUS QUASI IN PRINCIPIO, CUM NON Vers. 19.  
DOMINARERIS NOSTRI (q. d. Sumus a te derelicti nunc quasi alieni, ut fuimus olim in Ægypto, antequam nos in tuum jus, dominium et Ecclesiam ascisceres) : NEQUE INVOCARETUR NOMEN TUUM SUPER NOS, — cum necdum vocaremur, nec essemus populus Dei, quasi heri et domini nostri : hæc enim phrasis significat dominium herile. Loquuntur de derelictione tum culpæ, tum pœnæ. Vide quid sit a Deo derelinqui, et sine Deo vivere; nimirum talis traditur omni culpæ, et consequenter omni pœnæ, uti Judæi traditi sunt tempore Christi.

## CAPUT SEXAGESIMUM QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Judæi putant hoc cap. esse verba et vota decem tribuum, quibus petant, orentque Deum, ut denuo descendat in montem Sina, ibique edat illa miracula, quæ olim edidit sub Mose, Exodi, xix, 16, ut impios Israelitas revocet ad avitam fidem et pietatem. Verum hi judaizant, frustraque exspectant descensum Dei in Sina, æque ac Messiam e cælo. Secundo, Lyranus censet hic Isaiam optare, ut Christus descendat in vallem Iosaphat, ad peragendum exterritum judicium, ut regnum impiorum et impietatis aboleat. Tertio et genuine, pergit hic orare Propheta pro populo tot peccatis et malis afflito et oppresso, uti exposuit in fine capititis præced. Ergo orat hic, ut rumpantur cœli, et nascatur Messias, qui populum tot malis liberet et salvet. Unde quam felix, salutaris et jucundus futurus sit Christi adventus, describit. Deinde, vers. 5, dicens Christo : Occurristi lætanti, et facienti justitiam, puta gentili populo, Christo credenti et obsequenti, prævidensque quod Judæi tempore Christi nolent eum recipere, nec lætabuntur, aut facient justitiam, ideoque a Deo rejicientur, dolet et gemit, aitque, vers. 6 : Facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruatæ omnes justitiae nostræ. Quocirca, vers. 8, orat ut Christus Hierosolymæ desertæ, et Judæorum derelictorum misereatur, nec in æternum eos abiciat. Ita S. Hieronymus, Forerius, Adamus et alii passim (1).*

1. Utinam dirumperes cœlos et descenderes! a facie tua montes defluerent. 2. Sicut exusio ignis tabescerent, aquæ arderent igni, ut notum fieret nomen tuum inimicis tuis: a facie tua gentes turbarentur. 3. Cum feceris mirabilia, non sustinebimus: descendisti, et a facie tua montes defluxerunt. 4. A sæculo non audierunt, neque auribus perceperunt: oculus non vidit, Deus absque te, quæ præparasti exspectantibus te. 5. Occurristi lætanti, et facienti justitiam: in viis tuis recordabuntur tui: ecce tu iratus es, et peccavimus: in ipsis fuimus semper, et salvabimur. 6. Et facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruatæ universæ justitiae nostræ; et cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. 7. Non est qui invocet nomen tuum: qui consurgat, et teneat te: abscondisti faciem tuam a nobis, et allisisti nos in manu iniquitatis nostræ. 8. Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum: et factor noster tu, et opera manuum

(1) Vide annotat. ad synopsim cap. præced.

tuarum omnes nos. 9. Ne irascaris, Domine, satis et ne ultra memineris iniquitatis nostræ : ecce respice, populus tuus omnes nos. 10. Civitas sancti tui facta est deserta , Sion deserta facta est, Jerusalem desolata est. 11. Domus sanctificationis nostræ, et gloriæ nostræ , ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. 12. Numquid super his continebis te, Domine, tacebis, et affiges nos vehementer ?

**1. UTINAM DIRUMPERES COELOS, ET DESCENDERES (1) !**  
— q. d. Utinam vel disruptis cælorum repagulis ad nos liberandos e tantis malis descenderes ! Est catachresis : loquitur enim de Deo humano more ; homo enim in cælo existens, si descenderet, deberet dividere et disrumpere cælos, sive ætherem ; quia corpus habet spissum et impenetrabile : at Deus, qui purissimus est spiritus, et per omnia penetrat ac permeat, ut descendat nihil dividit aut disrupit, quasi dicas : Utinam omnes obices et moras tolleres, atque adeo, si opus esset, cælos disrumperes, ut ad nos descenderes, non loco (cum ubique sis), sed nova operatione et assumptione nostræ naturæ ! Simili catachresi sit supra, cap. XLV, vers. 8 : « Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum : aperiatur terra, et germinet Salvatorem ; » qua tantum significat quanta sit humana miseria, quantumque desideret adventum salutis et Salvatoris, qui ei medeatuer.

Anagogice, Lyranus, cum Alexandre de Ales quem citat, hæc accipit de adventu secundo Christi, puta, cum veniet ad judicium extremum ; præcessit enim de exterminatione Antichristi, qui illud immediate præcedet. Significatur ergo hic præceps Christi adventus ad judicium, late fisco cælo ad percellendum impios; tunc enim re ipsa montes defluent, et quasi ustione consumpti tabescunt, et aquæ per ignem conflagrationis ardebunt, ut majestatem judicii revereri, et coram eo tremere et deficere videantur. Tunc enim plenam salutem et felicitatem Christus electis suis afferet.

**A FACIE TUA MONTES DEFLUERENT,** — q. d. Si ad nos descenderes, statim, sicut olim, fumarent et liquecerent montes, uti solent res igni adustæ solvi et liquari. Alludit ad descensum Domini in Sina, cum legem dedit Mosi et Hebræis, in quo mons ille contremuit, et quasi liquefactus est coram Domino, ex muta et naturali quadam Dei reverentia, Exodi xix, 18 : « Totus, inquit, mons Sinai fumabat : eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace. » Quin et terræ motu concussum fuisse montem Sinai docent Apostolus, Hebr. XII, 26, et Psaltes, Psal. LXVII, 9. Hic enim descensus Domini

ad Hebræos typus erat descensus Christi ad homines, qui montes, id est superba mortalium corda, vi gratiæ suæ æque ac exempli sui, emollit et inflectit ad humilitatem, patientiam, omnemque virtutem, ut solvi et liquari videantur. Ita S. Hieronymus et Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, cap. xxvi; S. Justinus, et ex eo Leo Castrius, qui hæc omnia impleta docet tum in baptismo Christi, tum in Pentecoste ; tunc enim a facie Christi et Spiritus Sancti, superba Judæorum corda mollita et liquata sunt, fidemque Christi ab Apostolis prædicatam suscepereunt : tunc etiam aquæ, id est frigida et torpida eorum, æque ac Apostolorum corda, igne charitatis arserunt, tunc gentes turbatæ sunt, cum audientes prædicacionem Evangelii, metu Dei et inferni, damnarunt suam infidelitatem, et mores pristinos ; ac compunctæ novam piamque vitam inierunt, ut ex terrestribus fierent cœlestes.

**2. AQUÆ ARDERENT IGNIS.** — Vatablus vertit : *Utinam montes ab incendio ignis colliquescant, ignis, inquam, qui fervore et ebullire facit aquas.* Alludit primo, ad fulmina et tonitrua, quæ in nube aquis grava, emicuerunt in Sina; secundo, ad plagam Pharaonis et Ægypti per Mosen, in qua ignis mixtus grandine, stravit ejus segetes, æque ac pecora, Exodi ix, 24. Sic Christo descendente ad nos, aquæ, id est mollia, et concupiscentiis humecta, ac viscosa hominum corda, igne charitatis et spiritus siccata et inflammata sunt. Tertio, Alcazar in Apoc. cap. x, vers. 1, notat. 3, censet Isaiam hic alludere ad factum comparis sui, Eliæ prophetæ ejusque ignem, de quo dicitur III Reg. xviii, 38 : « Cecidit ignis, et voravit holocaustum, et ligna, et lapides, pulverem quoque, et aquam quæ erat in aqueductu lambens. » Hoc Eliæ facinus imitatus est Nehemias, II Machab. I, 20; cum enim in puteo sicco et alto, ubi repositus fuerat ante captivitatem Babyloniam ignis Domini, loco ignis inventa fuisset aqua crassa, eam ipsam aquam jussit hauriri Nehemias, « et ipsa aqua aspergi sacrificia et ligna. Utque hoc factum est, et tempus affuit quo sol resulxit, qui prius erat in nubilo, accensus est ignis magnus, » et consumpsit « sacrificium. » Et eo facto « ex residua aqua Nehemias jussit lapides maiores perfundi. Quod ut factum est, ex eis flamma accensa est; sed ex lumine, quod resulxit ab altari, consumpta est. » Ignis ergo Domini aquis non exstinguitur, sed passitur et augetur. Porro Elias jubens aquæ copia perfundi sacrificium, videtur respxisse ad illud

(1) Iste versus est finis ultimi versus præcedentis capititis apud Hebræos. Male igitur, inquit Rosenmüller, qui veteris Testamenti libros in capita distinxerunt, hic novi capititis initium constituerunt, cum hic versus et qui sequuntur cum superioribus tam arcte cohæreant, ut invicem divisi aptum sensum vix præbeant.

*Cantic. viii, 6 : « Lampades ejus, lampades ignis atque flammarum : aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illum. » Jam aqua contraria et resistens igni significat contradictiones, resistantiam et persecutio-nes infidelium et impiorum resistantium fidei et charitati Christi et Christianorum, præsertim Apostolorum. Sed tanta fuit vis ignis, id est efficacia charitatis eorum, ut aqua hac pasti furrint, imo aquam in suum ignem converterint. Talis mysticus Elias et Nehemias, id est consolator Domini, fuit S. Paulus, qui aquis persecutionum magis accensus, aquas, id est gentiles ipsos persecutores igne suo inflammatus, quasi holocaustum Deo obtulit. Hoc est enim quod ipse ait, Rom. xv, 16 : « Propter gratiam, quæ data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Jesu in gentibus : sanctificans Evangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta, et sanctificata in Spiritu Sancto : » ubi gentes a se conversas vocat suam victoriam, se vero ejus sacerdotem et sacrificatorem, ut ibi ostendi.*

**3. CUM FECERIS MIRABILIA** (per Christum præser-tim in conversione gentium) **NON SUSTINEBIMUS** — hanc Christi gloriam et efficaciam : quia illa sui amore, æque ac tremore et stupore nos percellet et subiget, ut demus ei manus, et colla subda-mus. Ita S. Hieronymus. Alludit ad terrorem He-bræorum, qui videntes ignem et fumum in Sina, ac audientes clangorem buccinæ Dei, non susti-nuerunt, sed metu perculsi fugerunt a monte, Exodi xx, 18. Sic enim et Gentes audita Evangelii buccina, visisque miraculis, fugerunt, non a Deo, sed a seipsis, id est a pristinis suis vitiis et mori-bus, ad Christum et novam vitam. Aliter Forerius, q. d. Cum Gentes turbabuntur, et commovebun-tur ad pœnitentiam, nos Judæi videntes mirabi-lia, quæ Christus in eis operabitur, ea non susti-nebimus, sed affixi nostro judaismo, ea sperne-mus, imo calumniabimus : sensim enim videtur transire Propheta ad Judæorum reprobationem.

**DESCENDISTI, ET A FACIE TUA MONTES DEFUXERUNT,** — Primo, Sanchez exponit : Si descendas, a facie tua montes defluent; ut repetat et inculcat quod dixit vers. 1, sitque duplex hebraismus: prior, quo intelligitur **vocula si;** posterior, quo **præterita ponuntur pro futuris.**

**Secundo**, planius et simplicius, loquitur hic Propheta, quasi exauditus a Deo composque voti fac-tus, q. d. Factum est uti optavi et oravi; ecce enim in spiritu video et prævideo, te ad nos descen-disse, factumque esse hominem, ideoque montes jam dictos a facie tua defluxisse.

Porro, Theodoretus per **montes** accipit idola quæ colebantur in montibus. Idolatria enim omnis cum idolis defluxit, et dissipata est prædi-catione Evangelii. Verum æque probabiliter per montes accipias principes potentes et superbos : hos enim ad humilitatem crucis descendere fecit Christus.

Vers. 4. **4. A SÆCULO NON AUDIERUNT.** — Dat causam cur

montes Christo descendente defluxerint, gentes turbatæ, et aquæ igni exustæ sint : quia nimirum a sæculis non est auditum, nec cor hominis comprehendit ea bona, gratias et charismata, quæ Deus preparavit sibi credentibus, seque exspec-tantibus, et, ut Paulus ait, diligentibus, per Chri-stum, tum in hac vita, tum in futura : ad utram-que enim respexit Propheta.

Nam de incarnatione et præsenti vita Christi et Christianorum ad eum convertendorum, tracte-nus egit, de eaque accipiunt S. Paulus, I Corinth. cap. ii, 9, et S. Hieronymus, Chrysostomus, Theo-phylactus, OEcumenius, Anselmus ibidem, atque Adamus, Forerius, Leo Castrius et Sanchez hic, item Tertullianus, Cyprianus, Pacianus, Theophilus Antiochenus, Marcus Eremita, Missa S. Jacobi, quos citat et sequitur Gabriel Vasquez, I part. disp. 2, cap. ii. Porro hæc bona Christi fuerunt miracula, ut docent S. Chrysostomus et S. Am-brosius. Secundo et potius, ejus cœlestis sapientia, doctrina et vita. Quem enim non trahat ad se, Verbum propter nos caro factum ? quem super-bum non faciet descendere, seque demittere, ille Filii Dei ad naturam nostram descensus et exinan-tio ? Quis cholericus iram non ponat, visa et audita mansuetudine Jesu ? Quis dolores et tor-menta non ferat forliter, si Jesum in cruce tam patientem spectet ? Quis eum toto corde non amet, a quo ita se amatum videt ? Tertio, bona Christi fuerunt ejusdem Sacra menta et copiosa gratia, tum excitans et præveniens, tum justifi-cans, tum gratis data ; tum mentis quies, conso-latio et gaudium, aliquique fructus Spiritus Sancti. Hisce enim, quasi cœlestibus et divinis instru-mentis, totum mundum ad se convertit. Sensus ergo est, q. d. A sæculis, id est ex quo natus est Adam, nemo unquam audivit, nec vidit, imo co-gitare et suspicari non potuit, tanta et tam au-gusta gratiarum dona, quæ præparasti in lege nova exspectantibus te. Erant enim inter Judæos, qui victi longa mora Salvatoris, desierant cre-dere et exspectare Messiam. Alii vero, ut Prophætæ et pii, licet dura paterentur, constantes ma-nebant in fide Christi venturi, eumque exspec-tabant. Hisce ergo præparavit et attulit sua dona Christus, æque ac Gentibus, qui inaudierant de Christo, eumque avide exspectabant. Porro **absque te** idem est quod **præter te**, uno te excep-to, ut vertunt Vatablus et Forerius. Unde S. Paulus, I Corinth. ii : « Absque te, » explicat, « abs-que spiritu Dei, » q. d. Solus Deus, Deique spir-itus hæc bona cognoscit, et ille cui ipse ea volue-rit revelare.

**Secundo**, quod etiam de futura fidelium gloria Et in fu-bic locus, et quidem aptius, accipiat, patet primo, ex ipsis ejus verbis : illam enim gloriam nemo mortalium vidit, audivit, aut mente comprehendit; quia illa omnem sensum, omnem intellectum, omnem conceptum naturalem superat et transcendent; secundo, quia ait : « Occurristi

Bona in effabilia quæ Christus dat in hac vita, quæ?

lætantī, et facienti justitiam; » ergo loquitur de fructu operum justorum, scilicet vita æterna. Nam fructus incarnationis, puta gratia præveniens et excitans infideles et peccatores ad fidem et conversionem, non occurrit facientibus justitiam, sed sedentibus in tenebris et umbra mortis. Admirans ergo tantam Christi fidelium in cœlis gloriam Prophetæ, ad eum de more transcendit et avolat. Hic enim est terminus, finis et effectus incarnationis Christi. Ita S. Hieronymus et Haymo hic, S. Dionysius, *De Cœlest. Hierarchia*, cap. xii; Tertullianus, lib. *De Resurrect. carnis*, cap. xxvi; Cyprianus, epist. 56; S. Thomas et Anselmus in *I Corinth.* II. Vide ibi dicta.

Porro, quæ et quanta sint hæc bona Sanctis in cœlo reposita, paucis perstringit S. Bernardus, serm. 11 in *Cantic.*, ubi citans et explicans hunc Isaiae locum: « Dic, inquit, nobis tu, qui præparas, quid præparas? replebitur in bonis domus tue, sed quibus bonis? vino, oleo, frumento? sed hæc novimus, videmus et fastidimus. Id querimus, quod oculus non vidit, etc. Erit, inquit, Deus omnia in omnibus; in hoc sæculo et ratio sæpe in judicio fallitur, et voluntas quadruplici perturbatione jactatur, et memoria multiplici oblivione confunditur. Triplici huic vanitati nobilis creatura subjecta est non volens, in spe tamen. Nam qui replet in bonis desiderium animæ, ipse rationi futurus est plenitudo lucis, ipse voluntati multitudo pacis, ipse memoriam continuatio æternitatis. O veritas, charitas et æternitas! o beata et beatificans Trinitas, ad te mea miseria trina miserabiliter suspirat, quoniam a te infeliciter exsulat. Discedens a te quantis se intricavit doloribus, timoribus! Heu me, qualem pro te commutavimus trinitatem! cor meum conturbatum est, et inde dolor: dereliquit me virtus mea, et inde pavor: et lumen oculorum meorum non est mecum, et inde error. En quam dissimilem Trinitatem, o animæ meæ trinitas exsulans, offendisti! » Sed audi consolationem: « Verumtamen quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi; cum error videlicet a ratione, a voluntate dolor, atque a memoria timor omnis abscesserit, et successerit illi quam speramus mira serenitas, plena suavitatis, æterna securitas. Primum illud faciet veritas Deus, secundum charitas Deus, tertium summa pietas Deus, ut sit Deus omnia in omnibus, ratione recipiente lucem inextinguibilem, voluntate pacem imperturbabilem consequente, memoria veritati indeficienti æternaliter inhærente. »

Audi et S. Hieronymum Eustochium accendentem, epist. 48: « Egredere, ait, paulisper de carcere, et præsentis laboris ante oculos tuos tibi pingere mercedem, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Qualis erit illa dies, cum tibi Maria mater Domini occurret choris comitata virginis, cum post

Rubrum mare, submerso cum suo exercitu Pharaone, tympanum tenens præcinet responsuris: Cantemus Domino: gloriose enim honorificatus est, equum et ascensorem projecit in mare! Tunc Thecla in tuos læta volabit amplexus. Tunc et ipse sponsus occurret, et dicet: Surge, veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea; quia ecce hiems transivit, pluvia abiit sibi. Tunc angeli mirabuntur et dicent: Quæ est ista propiciens quasi diluculum, speciosa ut luna, electa ut sol? Videbunt te filiæ, et laudabunt reginæ, et concubinæ prædicabunt. Tunc parvuli, de quibus in Isaia Salvator effatur: Ecce ego ei pueri mei, quos dedit mihi Dominus; palmas victoriae sublevantes, consono ore cantabunt: Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna in excelsis. Tunc centum quadraginta quatuor millia in conspectu throni et seniorum tenebunt citharas, et cantabunt canticum novum, etc. Quotiescumque te vana sæculi delectaverit ambitio, quoties in mundo videris aliquid gloriosum, ad paradisum mente transgredere: esse incipe quod futura es, et audies a sponso tuo: Pone me sicut umbraculum in corde tuo, sicut signaculum in brachio tuo. »

**5. OCCURSTITI LÆTANTI, ET FACIENTI JUSTITIAM.** — Vers. 5. Beneficium hoc est Christi, non tam recenter nati, quam regnantis in membris suis, q. d. Bona hæc quæ nemo audivit, nec vidit, contulisti iis, qui de tuo adventu lætantur, tibi credunt et obediunt, faciuntque justitiam, ambulantesque in viis mandatorum tuorum, jugiter te habent præsentem, tuique recordantur (est enallage; transit enim a numero singulari collectivo ad plurale distributivum, scilicet a « lætanti et facienti » ad « recordabuntur »); hosce enim in gratia et amore promoves, novisque et miris in dies donis et gratiis cumulas, hosce salvas, hosce glorificas, ex quacumque gente aut regione sint prognati. Sed heu! miseros nostros Judæos, qui non lætati sunt de tuo adventu, sed potius contristati et exacerbati, pejoresque effecti, ideoque tu eis iratus es, ut sequitur. Ita Adamus, Forerius et alii.

Secundo, Vatablus sic explicat: O Domine! occurristi, scilicet in oratione, id est exaudire scilicet eos qui lætantur in legibus tuis, et faciunt justitiam, hoc est, præcepta, et viarum tuarum recordantur.

Tertio, alii vertunt: Sustulisti de medio lætantes in præceptis tuis, eo quod mundus esset eis indignus, ipsique digni essent cœlo.

**Ecce TU IRATUS ES, ET PECCAVIMUS,** — q. d. Occurristi gentibus lætantibus in te; at nobis Judæis iratus es: « et, » id est quia, peccavimus et prævaricati sumus in te, te spernendo, vexando, et occidendo, et in hoc tui contemptu et odio jugiter persistendo. Transit enim hic Prophetæ ad Judæos, de eorumque reprobatione querelam et orationem longam pertexit. Ita Forerius et Adamus,

**I**N IPSIS (peccatis : hæc enim continentur in verbo peccavimus, quod præcessit. Vide *Canon. XVII*) FUIMUS SEMPER, ET SALVABIMUR. — Forelius τὸ salvabimur interrogative legit, q. d. Cum in peccatis et odio Christi persisterimus semper, et persistamus, an salvabimur ? q. d. Minime, quia salutis auctorem aversamur. Unde Septuaginta pro et salvabimur, vertunt, idcirco erravimus. Secundo, « et salvabimur, » id est salvati sumus : quia Christus salutis nostræ pretium persolvit, ac reipsa « salvabimur » aliquando, puta, cum credemus in Christum in fine mundi. Romana enim aliaque Biblia hoc legunt sine nota interrogationis, q. d. Christus pro peccatis totius mundi satisfecit, et omnes salvi esse possunt si velint : sic ergo et nos Judæi, quantum est ex parte Christi, salvati sumus, et reipsa salvabimur, si ei credamus : at, cum Salvatorem advenientem, et salutem ab eo oblatam amplecti debuissemus, eam sprevimus, imo sumus effecti immundi omnes, quasi pannus menstruatæ : erit tamen aliquando, cum eum amplectemur, et salvabimur ; sed eheu, sero ! Ita Forerius. Unde et S. Hieronymus sic explicat, q. d. Qui semper fuimus in peccatis, tua tantum misericordia salvabimur. Nam per nos immundi sumus, et quidquid videmus habere justitiæ, simile est panno menstruatæ. Hic sensus planus et obvius, ideoque genuinus est.

**Tertio**, Vatablus vertit : *In ipsis (peccatis) consenuimus, alioqui salus nobis contigisset.*

**Quarto**, Sanchez, q. d. Ecce olim nobis irascibilis, et nos tamen peccabamus ; et cum in peccatis semper versaremur, tamen salvabamur a nostris hostibus, captivitatibus et ærumnis : at nunc facti sumus immundi omnes, rejecti, derelicti et reprobati.

**6. ET FACTI SUMUS UT IMMUNDUS OMNES NOS.** — Al ludit ad leprosos, seminifluos, aliasque ex tactu morticini, aut alterius rei immundæ, juxta legem veterem immundos et contaminatos, quos proinde omnes vitabant, ne pariter polluerentur, q. d. Nos Judæi facti sumus coram Deo et hominibus immundi, rei et contaminati, quos proinde non tantum christiani, sed et gentiles fugiunt et aversantur. Ita Forerius.

**QUASI PANNUS MENSTRUATÆ UNIVERSÆ JUSTITIÆ NOSTRÆ**, — quasi dicas : Omnes nostræ justitiæ pollutæ sunt, instar panni menstruo fœdati. Est vox Judeorum impiorum, qui peccantes, peccatorum expiationem et justificationem quærebant in suis purificationibus et sacrificiis pro peccato. Hæc enim vocantur « justitiæ, » vel, ut ait Paulus, *Hebr. cap. ix, 1* : Justificationes legis veteris, quæ jam per Christum abolitæ sunt et mortuæ, imo mortiferæ ; ideoque Deus eas, quasi immundas et putidas aversatur, uti aversamur pannum menstruatæ. Unde Arabicus vertit : *Jam facti sumus omnes velut abominatio (abominabiles), et universa justitia nostra facta est sicut frustum panni*

*cadaveris*. Ita S. Hieronymus, Cyrus, Procopius, Theodoreetus, Forerius, Sanchez, Adamus et alii passim ; idque ita esse patet ex eo quod Isaias loquatur de Judæis tempore Christi, a Deo ob peccata rejectis et reprobatis; horum autem peccatorum primum, et cæterorum origo, fuit pertinax amor legis et justitiæ Mosaicæ, sive judaismi, indeque odium Christi et christianismi. Quia ergo Judæi repulerunt justitiam veram a Christo allatam, eamque quæsierunt in suis justitiis carnis et victimarum a Deo reprobatis, hinc ipsi quasi immundi, infideles et rebelles a Deo rejecti et proscripti sunt. Hinc patet per justitiæ hic intelligi purificationes et ritus Judaicos. Audi S. Hieronymum : « Considerandum, quod justitia quæ in lege est, ad comparisonem Evangelicæ puritatis, immunditia nominetur. » Idque variis Scripturæ locis confirmat, ac tandem concludit : « Si quis igitur post Evangelium Christi, et adventum Filii Dei, paedagogæ legis observat cæremonias, audiat populum confidentem, quod omnis illa justitia panno sordidissimo comparatur. »

Ex hisce liquet, primo, hic non agi de justitia Christianorum, sed Judeorum adhuc judaizantium ; secundo, Isaiam hic loqui in persona horum Judeorum, non sua. Nam illa verba : « Ecce tu iratus es, et non peccavimus, in ipsis fuimus semper, » clarum est non ad Isaiam, similesque viros sanctos, sed ad impios Judeos jam dictos pertinere. Idque fatetur hic Musculus Lutheri discipulus ; apud Marloratum. Idem fatetur Calvinus : « Si quis, ait, quærat quomodo Propheta de scelerum inquinamentis loquens, sine exceptione Judeos omnes exprimat ? facilis responsio est ipsum non loqui de singulis, sed de universo corpore, quod, cum infra omnes homines abjectum, atque extrema clade affectum esset, recte immundum et pollutum dici poterat. »

Nota : Viegas in *Apoc. cap. xx*, in fine ; Vatablus et alii vertunt : *Quasi vestimentum centonum universæ justitiae nostræ*, q. d. Ut vestimentum totum ex centonibus confectum variis et abjectis, varium est et vile : ita et omnes justitiæ nostræ, totaque justorum vita ex variis infirmis, imperfectis, et quasi vilibus virtutum actibus contexta videtur.

R. Abraham vertit : *Sicut vestimentum prædæ*, quod videlicet in præda capit, aut a latrone per vim vindicatur, quod in ipso conflictu et contentione disrumpi et dilaniari necesse est. Sic enim dæmones, tanquam insidiantes latrones, nobis bona opera, tanquam pallium de manu conantur eripere, nimis solent ea opera, per eam vim et conflictum, quasi dilacerari ac disrumpi, hoc est levioribus quibusdam nævis maculari, ut jure vestimenta prædæ appellari possint.

Perperam ergo ex hoc loco Isaiae colligunt Calvinus, Lutherus et eorum asseclæ, quod omnia opera bona, non tantum infidelium et impiorum,

In omni sed et fidelium ac sanctorum, peccato aliquo et opere bolo peccat labo al'qua concupiscentiae sint polluta. Luthe-  
justus, rus enim in articulis damnatis a Leone X affir-  
mat Lu- mat omnem actionem humanam esse malam.  
therus. Unde, art. 31, sic ait : « In omni opere bono  
justus peccat; » addit tamen in ejus defensione,  
hoc peccatum illi non imputari ad culpam mor-  
talem propter fidem qua illi imputatur justitia  
Christi; in iis autem qui hanc fidem non habent,  
vult esse peccatum mortale, et imputari ad pec-  
catum. Idem docet Calvinus, lib. III *Institut.* III,  
paragrapho 12 : « Adeo, inquit, vitiæ et corruptæ  
sunt omnes facultates, ut in omnibus actionibus  
emineat perpetua *âtra* et intemperies. » Verum  
hæc ut haeretica merito damnavit Leo X, et Con-  
cilium Tridentinum, Sess. VI, cap. vii. Perperam,  
inquam, hoc loco abutuntur : nam *primo*, ut dixi,  
non loquitur Propheta de fidelibus et justis, sed  
de Judæis Christo non credentibus et impiis; *se-  
cundo*, « *justicias* » eorum vocat, non opera justa,  
sed sacrificia expiatoria, quæ jam fœtent et pu-  
tent. Adde *tertio*, etsi per « *justicias* » accipere-  
mus hic opera et actus justitiae, nihil haberent hæ-  
retici. Nam Isaias tunc exponendus esset, quod  
loquatur de iis, non divisim, sed collective sumpti-  
tis, q. d. Hi Judæi sua opera bona variis sceleri-  
bus contaminarunt; quocirca tota eorum vita est  
inquinata, omnes eorum actus collective sumpti-  
sunt immixti et conspurcati multis peccatorum  
maculis : perinde ac pannus menstruatæ variis  
menstrui maculis inficitur, licet hinc inde pars  
aliqua ejusdem panni munda relinquatur. Tan-  
tum enim vult docere Propheta Judæos hosce  
esse impuros, impios, ac variis sceleribus varie  
contaminatos, ideoque a Deo derelictos et rejec-  
tos. Denique S. Macarius, *homil.* 20, et ex eo Del-  
rio, *adag.* 808 : Omnia, inquit, etiam sanctorum,  
opera bona et justitiae, si præscindantur a gratia  
Dei, et accipiuntur ut procedentia tantum ex na-  
turæ lapsæ libero, sed vitiato arbitrio, omnes in-  
dignæ sunt oculis Dei, et reputantur ut pannus  
menstruatæ. Opera enim ex operante æstimat  
Deus. Hic autem operans est homo lapsus, vitia-  
tus, concupiscens et peccator.

**CECIDIMUS QUASI FOLIUM**, — q. d. Sicut folium in  
arbore virens vento discussum dispergitur, mar-  
cescit, et in sterquilinium evertitur : ita nos Ju-  
dæi olim stante Synagoga florentes, nunc ea a  
Deo ob peccata, præsertim cædis Christi, rejecta  
et prostrata, cum ea cecidimus, perdidimus om-  
nem vigorem et succum sapientiæ et virtutis; at-  
que defluximus per varias iniquitates, ideoque  
facti sumus quasi sordes et purgamenta mundi,  
atque a facie Dei flatu diabolico dispersi, toto  
orbe vagamus quasi exsules, scelerati et infames. Pulchre S. Gregorius, XI *Moral.* cap. xxii : « Homo,  
ait, qui arbor fuit in conditione, folium a semet-  
ipso factus est in tentatione; sed post stipula ap-  
paruit in dejectione. » Et paulo ante explicans  
illud Job. cap. xiii : « Contra folium quod vento

rapitur, ostendis potentiam : Quid est enim, in-  
quit, homo nisi folium, qui tentationis vento ra-  
pitur, et desideriorum flatibus levatur? Mens quip-  
pe humana quod tentationes patitur, quasi tot fla-  
tibus movetur. Hanc enim plerumque ira pertur-  
bat; cum recedit ira, succedit inepta lætitia. Ali-  
quando hanc superbia elevat; aliquando vero  
inordinatus timor in infimis deponit, etc. Unde  
bene per Isaiam dicitur : Cecidimus quasi folium  
universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. Quasi ventus quippe nos iniquitas abs-  
tulit, quia nullo fixo pondere in vanam elatio-  
nem, levavit, »

**7. NON EST QUI INVOCET NOMEN TUUM**, — ea fide,  
mente, sanctitate et justitia, qua par est, ut te ira-  
tum, tuamque manum nos punientem teneat, uti  
fecere Jacob, Moses, Daniel, Esdras, aliique Pro-  
phetæ. Judæi enim etiamnum orant Deum, sed  
fide, mente et pietate, id est impietate judaica,  
quæ Deum magis irritat, quam conciliat. Nota hic  
sanctos viros continere manus et iram Dei; illi  
ergo sunt salus et columen reipublicæ; si illi ca-  
dant, cadit et respublica, ejus peccata ulciscente  
Deo : sicut cadente columna ruit domus, excusso  
scuto occiditur miles. Hinc Deus, populo suo vi-  
tulum adoranti iratus, dicit ad Mosen pro populo  
orantem, et Deo quasi manus tenentem ac ligan-  
tem : « Dimitte me, ut irascatur furor meus con-  
tra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem  
magnam, » *Exodi* XXXII, 10.

**ALLISISTI NOS IN MANU INIQUITATIS NOSTRÆ**, — id  
est propter iniquitatem nostram. Ita Sanchez. Se-  
cundo, melius et efficacius, « in manu, » id est  
*per*, q. d. Tradidisti nos peccato quasi lictori cru-  
ciandos et allidendos. Unde Vatablus vertit : *Con-  
tabescere nos sinis in manu iniquitatis nostræ*; et For-  
crius : *Liquefecisti*, vel *resolvisti nos in manu ini-  
quitatis nostræ*, hoc est tradidisti nos peccatis nos-  
tris, ut illa quasi manu sua nos comminuerent,  
resolverent, et omnem virtutem nostram exhau-  
rissent, ut consistere nequiremus, sed sicut cera  
quæ liquefecit, diffueremur, ac tota respublica  
nostra, regnum, cultus, religio, dignitas, insuper  
fides, spes, charitas et virtutes omnes, et quid-  
quid virium est tam corporis quam animi, dilab-  
eretur et evanesceret : has enim vires habet ini-  
quitas in sui auctores, ut, si in manus ejus tra-  
dantur, sive homines, sive integra imperia, bre-  
vissimo tempore comminuantur, velut vas tes-  
taceum, magna vi lapidum obrutum et obtri-  
tum, aut sicut cera a facie ignis liquefecit et ta-  
bescit.

**8. ET NUNC, DOMINE, PATER NOSTER.** — Vertit se  
hic ad deprecationem Propheta, ut Deus Judæo-  
rum tam miserorum et cæcorum misereatur. Mo-  
vet autem ei affectum commiserationis dicendo :  
« Pater noster et factor (figulus, ut vertit Vatablus,  
qui Adamum patrem nostrum omnium e luto  
formasti) noster tu, et opera manuum tuarum  
omnes nos. »

Vers. 9. 9. NE IRASCARIS, DOMINE, SATIS. — Pro satis hebraice est, usque valde, hoc est ultra modum, nimis. Orat ne Judæorum derelictio duret in æternum.

Vers. 10. 10. CIVITAS SANCTI TUI (hebraice, *sancitatis tuae*, id est sanctuarii tui, in qua scilicet erat sanctum tuum templum) FACTA EST DESERTA. — Aliter Forerius, « civitas sancti tui, » scilicet Davidis, qui in ea olim rex sanctus regnavit. Verum priori sensu favent Hebræa et sequentia : « Domus sanctificationis nostræ (hebraice, *domus sanctitatis nostræ*) et gloriæ nostræ, in qua laudaverunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, » id est templum illud, quod putabamus sanctum esse et inviolabile, de quo gloriabamur quod esset tuum, æque ac nostrum et patrum nostrorum, exustum est.

Vers. 11. 11. DESIDERABILIA NOSTRA (Vatablus, *expetibilia nostra*, id est palatia, aliaque loca splendida, quæ habemus in deliciis) VERSA SUNT IN RUINAS. — A quibus? a Chaldeis, inquit Vatablus. Verum dico, a Tito et Romanis. Ita S. Hieronymus, Justinus, *Contra Tryphon.*, Forerius, Adamus et alii passim. Sub Tito enim omnia Israelis bona, tam spirituallia, quam temporalia, corruerunt et interierunt. Unde orationem per pathos commiserationis gentis suæ, ita desolatæ et deploratæ, concludens Propheta ait :

Vers. 12. 12. NUMQUID SUPER HIS CONTINEBIS TE, DOMINE, ET AFFLIGES NOS VEHEMENTER? — Cui quid respondeat Dominus, audiemus cap. sequenti.

Audi S. Hieronymum : « Judæi hæc omnia Assy-

riorum et Babyloniorum temporibus putant esse completa. Nos autem juxta ea quæ ex persona Salvatoris sequuntur : Apparui his qui non interrogabant, inventus sum ab his qui me non quærebant; ad tempus Romanæ victoriae universa referimus, quæ Josephus Judaicæ scriptor historiæ septem explicat voluminibus, id est περὶ ἀλώσεως, sive de bello Judaico, et superfluum est ea sermone edisserere, quæ oculis pateant, cum omnia desiderabilia eorum versa sint in ruinam, et templum toto orbe celebratum in sterquilinium urbis novæ, quæ a conditore appellatur Ælia, et in habitaculum transierit noctuarum : frustraque quotidie dicunt in Synagogis suis : Super his omnibus, Domine, sustinebis, et affliges nos, atque humiliabis vehementer? »